令和 3 年 3 月 12 日

ご利用者様及びご家族様

関係機関の皆様

地域の皆様

しんわ苑における新型コロナウィルス感染症について（終息報告）

介護老人保健施設しんわ苑 施設長 後藤晶子

日頃より当苑の運営にご協力いただいておりますことに、深くお礼申し上

げます。

 今年 1 月末に当苑で発生しました新型コロナウィルス感染症施設内クラス

ターでは、関係者の皆様には大変ご心配をおかけいたしました。

 また、ご逝去されましたご利用者様のご冥福を心よりお祈りいたしますと

ともに、ご遺族の方に哀悼の意を表します。

 施設内において利用者様の発症は 2 月 17 日以降認められず、職員の発症は

2 月 25 日以降認められなかったことから、2 週間を経過した 3 月 11 日をも

って当苑の新型コロナウィルス感染症施設内クラスターは終息したものと判

断し、皆様にご報告いたします。

 しかし、新型コロナウィルス感染症の脅威は今後も続いていくと考えられ

ます。このため、施設における感染対策をさらに強化するとともに、同法人天

神クリニックとの連携により、有症時には即日に PCR 検査結果を判明できる

体制を整えております。受診等により感染者を速やかに発見し、対応するこ

とで、拡大防止に努めます。

 今後も、より一層の感染症対策に職員一丸となって取り組んで参りますの

で、ご理解ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

※別紙「しんわ苑の今後の取り組み」参考

しんわ苑の今後の取り組み

令和 3 年 3 月 12 日

１）終息後のスケジュール

  ・3 月 8 日～12 日全職員対象説明会の実施

  ・3 月 12 日ゾーニング解除

  ・3 月 16 日・17 日業者による全館消毒

  ・3 月 22 日通所デイケア再開

２）職員対策

  ・定期的な検温、有症時の報告と PCR 検査の実施

  ・業務におけるマスク着用と、利用者対応時のフェイスシールド(または

ゴーグル)着用

  ・手指消毒の徹底

  ・使い捨て手袋・エプロンの活用

  ・私的活動における行動自粛、県外活動時の報告

３）利用者対策

  ・定期的な検温

  ・マスク着用の励行、手指消毒の励行

  ・居室や食事の配席の見直し、アクリル板の活用

  ・入浴表の見直し(1 階と 2 階の利用者混在の解消、密の軽減)

  ・口腔ケア時の利用者間の距離の確保

  ・有症時のＰＣＲ検査

４）環境対策

・清掃業務の見直し

・消毒業務の手順見直し

・頻回な換気と二酸化炭素濃度計を用いた確認

５）早期発見

  ・新規入所、新規ショートスティ利用時の PCR 検査の実施

  ・その他有熱時等の PCR 検査の実施

６）その他

  ・面会制限の継続

  ・洗濯物対応の方用ロッカーの設置